

दिल्ली विद्यान सभा Delhi Legislative Assembly

कार्य मंत्रणा समिति Business Advisory Committee

> चतुर्ध प्रतिवेदन Fourth Report

दिनांक 16 मार्च, 2010 को प्रस्तुत Presented on 16th March, 2010

दिल्ली विद्यान सभा सचिवालय, पुराना सचिवालय,दिल्ली- 110054 Delhi Legislative Assembly Secretariat, Old Secretariat, Delhi-110054

समिति की सदस्यता COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	डॉ. योगानन्द शास्त्री, माननीय अध्यक्ष Dr. Yoganand Shastri, Hon'ble Speaker	सभापति Chairman
2.	श्री अमरीश सिंह गौतम, माननीय उपाध्यक्ष Shri Amrish Singh Gautam, Hon'ble Deputy Speaker	सदस्य Member
3.	श्री रमाकान्त गोस्वामी Shri Ramakant Goswami	सदस्य Member
4.	श्री कंवर करण सिंह Shri Kanwar Karan Singh	सदस्य Member
5.	श्री राजेश जैन Shri Rajesh Jain	सदस्य Member
6.	श्री अनिल भारद्वाज Shri Anil Bhardwaj	सदस्य Member
7.	श्री साहब सिंह चौहान Shri Sahab Singh Chauhan	सदस्य Member
8.	श्री मनोज कुमार Shri Manoj Kumar	सदस्य Member
9.	डॉ एस. सी. एल. गुप्ता Dr. S. C. L. Gupta	सदस्य Member
	विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat:	
1	श्री सिद्धार्थ राव संचिव	
2	Shri Siddharath Rao Secretary श्रीमित शिमला संयुक्त सचिव (विधायी)	
	Smt. Shimla Joint Secretary (Legislat	tion)
3	श्री लाल मणी उप सचिव (विधायी)	

Deputy Secretary (Legislation)

Shri Lal Mani

कार्य मंत्रणा समिति का चौथा प्रतिवेदन

कार्य मंत्रणा समिति की बैठक सोमवार, दिनांक 12 मार्च, 2010 को प्रातः 11.00 बजे माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष में सम्पन्न हुई।

उपराज्यपाल का अभिभाषण: सिमिति ने दिनांक 15 मार्च, 2010 को दिल्ली के उपराज्यपाल द्वारा पूर्वाहन 11.00 बजे सदन को सम्बोधित करने के प्रस्ताव को स्वीकृत किया।

निधन सम्बधी उल्लेख: सदन द्वारा निम्नलिखित दिवंगतों को श्रद्धांजलि दी जाएगी।

- 1.श्री नानाजी देशमुख, प्रख्यात सामाजिक कार्यकर्ता (15 मार्च, 2010)
- 2. शहीद भगत सिंह, राजगुरू एवं सुखदेव (23 मार्च, 2010)

सरकारी विधेयक: अब तक विधान सभा सचिवालय को केवल एक सरकारी विधेयक 'दिल्ली स्टॉम्प संशोधन विधेयक, 2010' की सूचना प्राप्त हुई है। यदि अन्य सरकारी विधेयकों की सूचना प्राप्त होती है तो उन्हें भी पुर:स्थापित किया जाएगा।

बजट का प्रस्तुतीकरण: सिमिति ने सूचित किया है कि वित्त मंत्री 22 मार्च, 2010 को सदन में वर्ष 2010-11 के लिये वार्षिक बजट पेश करेंगे।

समितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण: समिति ने यह निर्णय लिया कि इस सत्र में निम्नलिखित समितियों के प्रतिवेदन प्रस्तुत एवं पारित किये जायेंगे:-

- 1. कार्य मंत्रणा समिति का चौथा प्रतिवेदन
- 2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का तीसरा प्रतिवेदन
- 3. सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति का पहला प्रतिवेदन
- 4. महिला एवं बाल कल्याण समिति का पहला प्रतिवेदन
- 5. अनुसूचित जाति,जनजाति,अन्य पिछडा वर्ग एवं अल्पसंख्यक कल्याण समिति का पहला प्रतिवेदन
- 6. सामान्य प्रयोजन समिति का पहला प्रतिवेदन

अल्पकालिक चर्चा: समिति को सूचित किया गया कि सचिवालय को अभी तक 85 अल्पकालिक चर्चाओं के नोटिस प्राप्त हुए हैं। समिति ने इस सत्र के दौरान निम्नलिखित विषयों पर चर्चा कराने का निर्णय लिया:

,	डॉ.हर्षवर्द्धन श्री साहब सिंह चौहान डॉ.एस.सी.एल.गुप्ता	दिल्ली में अपराध की घटनाओं में बेतहाशा बढ़ोतरी और महिलाओं का असुरक्षित होना एवं तेजी से बिगड़ती कानून व्यवस्था से उत्पन्न स्थिति पर चर्चा।	30 मार्च,2010
	चौ.मतीन अहमद श्री सुरेन्द्र कुमार	दिल्ली नगर निगम की कार्यप्रणाली पर चर्चा।	31 मार्च,2010
3.	श्री प्रहलाद सिंह साहनी श्री सूरेन्द्र कुमार श्री मनोज कुमार डॉ.एस.सी.एल.गुप्ता	दिल्ली में अनधिकृत कालोनियों के संबंध में चर्चा।	01 अप्रैल. 2010

समिति ने श्री कंवर करण सिंह तथा उनकी अनुपस्थिति में श्री साहब सिंह चौहान को दिनांक 16 मार्च, 2010 को सदन में समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिए अधिकृत किया।

दिल्ली। 12 मार्च, 2010 (डॉ. योगानन्द शास्त्री) सभापति एवं अध्यक्ष

Business Advisory Committee Fourth Report

Fourth Meeting of Business Advisory Committee held on Friday 12th March 2010 at 11.00 A.M in the Chamber of Hon'ble Speaker.

I <u>Address of the Hon'ble Lieutenant Governor:</u> The Committee accepted the proposal that the Hon'ble Lieutenant Governor address the House on 15th March 2010 at 11.00 A.M.

II. Obituary Reference:

The House will pay homage to the following:

- 1. Shri Nanaji Deshmukh, Renowned Social Activist (15th March 2010)
- 2. Shaheed Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev (23rd March, 2010)

III. Government Business:

So far, Assembly Secretariat received a notice of a Government Bill namely "Delhi Stamp Amendment Bill, 2010". If more notices of Government Bills will be received by the Assembly Secretariat, they will also be introduced.

IV. Presentation of Budget:

The Committee has informed that Finance Minister will present the Budget for the year 2010-11 in the House on 22nd March 2010.

- V. **Reports of the Committees:** The Committee has decided that the following reports of the Committee presented and adopted by the House;
 - 1. Fourth Report of Business Advisory Committee (BAC).
 - 2. Third Report of the Committee on Private Members Bills & Resolutions (PMBR).
 - 3. First Report of Committee on Government Undertakings
 - 4. First Report of Committee on Women & Child Welfare
 - 5. First Report of Committee on SC/ST & OBC
 - 6. First Report of General Purpose Committee

VI. Short Duration Discussion:

The Committee was informed that Eighty-Five notices of Short Duration Discussion have been received from Hon'ble Members. The Committee decided that following issues would be discussed in the ensuing session as under:

Sl. No.	Name of Member	Subject	Date
1.	Dr. Hashvardhan Sh. Sahab Singh Chauhan Dr. S.C.L. Gupta	Discussion on situation arising out of rising crime and fear of women safety and fast deteriorating condition of law and order	30-3-2010
2.	Ch. Mateen Ahmad, Sh. Surender Kumar Sh. P.S. Sahni	Discussion of working of MCD	31-3-2010
3.	Shri Surender Kumar Sh. Manoj Kumar Dr. S.C.L. Gupta	Discussion on unauthorized colonies in Delhi	01-4-2010

The Committee authorized Shri Kanwar Karan Singh and in his absence Shri Sahab Singh Chauhan to present the Report to the House on the 16th March 2010.

Delhi, 12th March, 2010 (Dr. Yoganand Shastri) Chairman & Speaker